PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
    _________________________________________________________________________

______________________________________________________________
Praça da Independência, 341, - CEP. 29600-0000 – Afonso Cláudio – ES.  -  Tel. 27 3735.4000

LEI MUNICIPAL Nº 2.627/2025.

DETERMINA QUE AS UNIDADES DE SAÚDE

CREDENCIADAS NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

- SUS, BEM COMO AS DA REDE PRIVADA,

OFEREÇAM ACOMODAÇÕES SEPARADAS PARA

AS MÃES DE NATIMORTO E MÃES COM ÓBITO

FETAL.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVA E ELE SANCIONA A

SEGUINTE LEI:

Art. 1° - As unidades de saúde credenciadas no Sistema Único de Saúde - SUS, no

âmbito do município de Afonso Cláudio, bem como as da rede privada de saúde,

deverão oferecer às parturientes de natimorto acomodações em área separada das

demais mães.

§ 1º - A separação de que trata o caput deste artigo também se estende às parturientes

que tenham sido diagnosticadas com óbito fetal e estejam aguardando a retirada do

feto.

§ 2º - As unidades de saúde citadas no caput deverão garantir às parturientes de

natimorto e às pacientes diagnosticadas com óbito fetal o direito a 01 (um)

acompanhante de escolha da paciente, durante o período de internação.

Art. 2º - Caso seja necessário, tanto as parturientes de natimorto como as de óbito

fetal deverão ser encaminhadas pela unidade de saúde respectiva para

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003200390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
    _________________________________________________________________________

______________________________________________________________
Praça da Independência, 341, - CEP. 29600-0000 – Afonso Cláudio – ES.  -  Tel. 27 3735.4000

acompanhamento psicológico na unidade de saúde credenciada ao Sistema Único de

Saúde - SUS que disponha de profissional habilitado, mais próxima de sua residência.

Art. 3º - A redação da presente lei deverá ser exposta em cartaz, escrita de forma

ostensiva e de fácil visualização, nos setores da maternidade das unidades de saúde

a que se refere o caput do art. 1º.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Afonso Cláudio-ES, 14 de março de 2025.

Luciano Roncetti Pimenta

Prefeito

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003200390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003200390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200350039003200390033003A00540052004100

Assinado eletronicamente por LUCIANO RONCETTI PIMENTA em 14/03/2025 14:06

Checksum: B1797CAF568CEB3CB22AD1A3163490B4926F0A417375B92EBF01B49F4CEAE879

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310036003300320039003A005000

Assinado eletronicamente por PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO em 18/03/2025 09:31

Checksum: 1257BCA74F1FFCE7B038558B95421097862109D26F6E3AE3A47E197ECAF66225